２０１９年度第３回 こむ１会運営委員会 議事録

日時場所：2019年11月10日（日曜）13：30～15:35 会議室25AB
出席委員：櫻守の会（武原）、喜久の会（中田）、防災リーダーの会（宮﨑）、おもちゃ診療所(近藤)、おあや座（平井）、家族会（篠原）、

自然保護協会(東)、三線サークル(嶋村)、個人広域ボラ連兼任（油井）、役員（榎本・稲田・金子・平山・原）
※オブザーバー：財団（岡本）、ボラセン（沼田）                       書記：嶋村、東

欠 席 者：視力障害者協会、細田、村中、売布まち協、宝塚友の会、こまどり、テープライブラリー、歌楽多笑一座

〈報告〉

1. 各委員会

(ア) 維持活用小委員会

・ 大掃除大会11月30日(土曜)は9:30〜受付、来られた順に個人単位で掃除場所の割り振りを行う、「掃除す

ることリスト」を各掃除場所に掲示、各自の持ち物不要。事前準備日：11月25日10:00〜重曹水づくり等。

・ 「会議室のチェックシート」の改善提案として、チェック項目は会議室に掲示、カギには部屋チェックを誰が

行ったかの記入欄程度にすることで部屋ごとに合わせた内容のチェック項目になり見易くなるのでは。

・ 消防避難訓練は67名参加があった。今後は実践的な訓練に改善する。家庭用スプレー式消火器の使用体験等。

非常口表示をわかりやすく改善、誘導灯を床面に付近に設置できないか、地震想定の避難訓練を検討する。

・ 小委員会の会議中止等の緊急時連絡方法について、こむ１会のホームページに連絡事項の掲載を検討中。

・ その他：１階フロアの清掃をしないで帰る人の方が最近は多いように感じる、ホッチキスの芯が床に落ちてい

て危ないので対策を考えては、トイレに石鹸を置いて欲しいとの意見があった。

・ 次回会議：12月10日（火曜）10時〜12時 会議室24、25A。

(イ) 広報小委員会

・ こむ１会通信11/1号を発行。

(ウ) 交流小委員会

・ 第６回こむ１フェスティバル、2020年5月31日（日曜）で開催日決定。実行委員募集中11月15日まで、第

１回実行委員会:11月26日（火曜）10:00〜11:30。

・ 大掃除(11月30日)後に交流会、11:30〜12:00、50名程度を想定、パンと飲み物、合唱やマジック等の演芸会。

(エ) 倉庫ロッカー利用者委員会

・ 見回り：大掃除大会当日9:30～倉庫ロッカー見回るので、各グループは荷物の飛び出しがないか事前確認を。

2. その他

・ みんなでつくるプロジェクト：「フレミラ秋まつり」10月26日でボッチャ大会を開催した、60名参加。

・ 視力障害者協会主催「よっといで遊びにきませんか」道案内ボランティア依頼：５名（こむ１会４名）参加。

・ 絵芝居研究会の主催セミナー「水谷章三氏の世界」を12月21日（土曜）14:00〜ぷらざこむ１にて開催。

・ 役員＆調整会議は原則月末に行う。審議の必要な議題があれば、それまでにこむ1会または員まで。

3. 財団

(ア) ３階利用申請の承認決議

① ミニたからづか子どもリーダー事前プログラム ※前回の議事録をもって書類承認済みとしたい（決議無し）。

② グループ名：宝塚市特別支援教育研究会 「さよならコンサート」

利用日申請：2020年1月29日（水曜）リハーサル、2月5日（水曜）コンサート本番

※決議の結果、「ボランティアにより運営されるコンサート」として、承認。

4. ボラセン

・ 「災害ボランティアセンター立ち上げ訓練」を11月16日（土曜）9:00〜12:00参加者募集中。(終了)

・ エルラインの主催「ＬＧＢＴ講演会」を11月26日（火曜）13:30〜15:30  会議室21AB 参加費無料。(終了)

<議題>

1. 警報時の運営委員会の開催判断について

・ 原則として、自主的に判断するための基準を「宝塚市に気象警報が会議開始３時間前に発令中は中止」として

中止連絡はしないものとする。ただし、個人の事情による欠席は考慮する。各小委員会も開催判断の参考にし

てください。

2. こむ１会への提案等の意思決定方法について

・ 運営委員会で決定する。小委員会等で検討、提案されたものを運営委員会で決議する。

次回、役員＆調整会議は、11月30日。運営委員会は12月10日(火曜)13：30～